ANO XLV Nº 038 SÃO LUÍS,QUARTA - FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 44 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

ADESÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO
GURUPI - MA

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Objeto: aquisi-
ções de medicamentos suprir a demanda do Município de Boa Vista
do Gurupi - MA. O Secretário Municipal de Saúde, torna público, que
é participe da Ata de Registro de Preços n° 001.078/2020, via Sistema
de Registro de Preço, realizado pela SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, para aquisições de medicamentos suprir a demanda do

SUMÁRIO

ADESÃO
 Prefetura Municipal de Boa Vista do Gurupi - MA ................. 01
ADITIVOS
 Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência
 dos Servidores e Outros ............................................................ 04
APOSTILA
 Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão ..................... 09
ATAS
 Secretaria de Estado de Governo e Outras .............................. 09
AVISOS
 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outros ...................... 17
COMUNICAÇÕES
 Alfa Engenharia Ltda e Outras ................................................ 28
CONTRATOS
 Secretaria de Estado do Turismo e Outros ............................... 30
CONVITE
 Prefeitura Municipal de Santa Inês - MA ................................ 39
CONVOCAÇÃO
 Associação dos Compradores do  Loteamento Summerville .. 39
EDITAL
 Ouro Agropecuária S/A ................................................................. 39
ERRATAS
 Secretaria de Estado do Esporte e Lazer .................................... 39
ESTATUTOS
 Comunidade Evangélica Kerigma - CEK e Outro .................... 40
PORTARIAS
 CIM - Consórcio Intermunicipal Multimodal  e Outra ............. 40
RESOLUÇÃO
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 41
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência
 dos Servidores ........................................................................... 41
TERMOS DE RATIFICAÇÃO
 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais
  e Outros ................................................................................... 43
TERMOS DE RECONHECIMENTO
 Secretaria de Estado da Educação e Outro .............................. 43

Município de Boa Vista do Gurupi - MA, decorrente do Pregão Eletrô-
nico nº 024/2020, constante no Processo Administrativo nº 078/2020,
, nos termos do Decreto 7.892/2013, Lei 8.666/93, e a Empresa EX-
CLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ
SOB O Nº 24.175.423/0001-00, Av. Nações Unidas, N° 160, Nossa
Senhora Das Graças, Teresina/PI, conforme especificações abaixo:

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND QUANT PREÇO TOTAL

1 ACIDO ACETIL -
SALICILICO 100MG COMPRIMIDO 6.000 0,02 120,00

2 ACIDO ASCORBICO
500MG X 5ML AMPOLA 1.640 0,10 164,00

3 ACIDO ASCORBICO
500MG COMPRIMIDO 1.200 0,10 120,00

6
ACEBROFILINA
XPE ADT 120ML
50MG/5ML

FRASCO 168 4,10 688,80

7
ACEBROFILINA
XPE INF 120ML
5MG/ML GEN

FRASCO 168 2,99 502,32

11 EPINEFRINA 1G X
1ML ADRENALINA AMPOLA 160 1,66 265,60

14 AGUA P/ INJECAO
100ML SIST. FEC. AMPOLA 32 2,99 95,68

15 AGUA P/ INJECAO
500ML SIST. FEC. AMPOLA 336 2,64 887,04

16 AGUA P/ INJECAO
10ML AMPOLA 1.600 0,27 432,00

17 AGUA P/ INJEÇÃO
5ML AMPOLA 480 0,30 144,00

18 ALBENDAZOL
40MG/ML LIQ 10ML FRASCO 300 0,80 240,00

19 ALENDRONATO
SODIO 70MG COMPRIMIDO 160 0,27 43,20

20
AMBROXOL XPE
ADT
100ML30MG/5ML

FRASCO 330 1,80 594,00

21 AMBROXOL XPE
INF 100ML15MG/5ML FRASCO 460 1,80 828,00

26

AMOXICILINA+
CLAVULANATO
 DE POTASSIO
400/57MG/5ML
70ML

FRASCO 30 9,90 297,00

28 AMOXICILINA 250
MG/ML 60ML FRASCO 200 2,33 466,00

30 AMPICILINA
SODICA 1G AMPOLA 1.200 3,65 4.380,00

31 AMPICILINA 250
MG/ML LIQ 60ML FRASCO 60 4,10 246,00

33 AMPICILINA SOD
500MG AMPOLA 1.200 3,39 4.068,00

38 AZITROMICINA
500MG COMPRIMIDO 3.600 1,29 4.644,00

39
AZITROMICINA
600MG SUSP 15ML+
DILUENTE

FRASCO 300 9,75 2.925,00

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA
FIALHO:45215170304

22  QUARTA - FEIRA, 24 - FEVEREIRO - 2021   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

te no Processo Administrativo nº 011/2021 Saiu vencedora a empresa: A
DA CRUZ SOUSA, no valor de R$ 138.890,08 (CENTO E TRINTA E
OITO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA REAIS, E OITO CEN-
TAVOS) Codó-MA 22 de Fevereiro de 2021 – JOSUÉ TRINDADE
SOUSA - presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECURU - MIRIM/MA

AVISO DE ANULAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021 -
CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021. O Presidente
da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Ita-
pecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento dos interessados que por razão da necessidade de sanar
falhas encontradas no Termo de Referência, bem como por motivos de
ordem técnico-jurídico, em estrita observância aos princípios da pu-
blicidade, da eficiência, e da supremacia do interesse público a ANU-
LAÇÃO do procedimento licitatório referente à Tomada de Preços
nº 001/2021, oriundo do Processo Administrativo nº 001/2021, tendo
por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços
de assessoria e consultoria contábil na Câmara Municipal de Ita-
pecuru-Mirim/MA, nos termos do Art. 49, da Lei nº 8.666/1993.
Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada no Prédio da Câmara Municipal de
Itapecuru Mirim, localizado na Rua Mariana Luz, s/n – Centro - Ita-
pecuru Mirim/MA. Itapecuru Mirim/MA, 12 de Fevereiro de 2021.
CLEOMAR RODRIGUES DOS SANTOS LOPES-Presidente da
Câmara de Itapecuru-Mirim – MA.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGAO PRESENCIAL Nº 001/2021
ORGÃO REALIZADOR: Câmara Municipal de Itapecuru Mirim/
MA, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL. BASE LE-
GAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006,
Lei Complementar nº 147/2014, e subsidiariamente as disposições da
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. TIPO: MENOR PREÇO POR
ITEM. OBJETO: Contratação de empresa especializada na consul-
toria e prestação de serviços técnico-profissionais de suporte às ati-
vidades de comunicação institucional, assessoria de imprensa, media
training, monitoramento de mídias e redes sociais (clipping), e desen-
volvimento de plano de comunicação institucional, para atendimento de
premente necessidade do Poder Legislativo do Município de Itapecuru
Mirim/MA. ORDENADOR DE DESPESA: Presidente da Câmara
Municipal de Vereadores. LOCAL: Sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada no Prédio da Câmara Municipal de Itapecuru Mirim,
localizado na Rua Mariana Luz, s/n – Centro - Itapecuru Mirim/MA.
DATA: 10/03/2021. HORÁRIO: 08h30min (oito horas e trinta minu-
tos). EDITAL: O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
mediante solicitação pelo e-mail: cplitapecuru2021@gmail.com ou na
Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no Prédio da Câmara
Municipal de Itapecuru Mirim, localizado na Rua Mariana Luz, s/n –
Centro - Itapecuru Mirim/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às
12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamen-
te ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00
(cinquenta reais) junto ao setor de Licitação do município referente
ao custo de reprodução. Em nenhuma hipótese haverá entrega de
edital fora do horário previsto neste aviso de licitação.  Itapecuru
Mirim/MA, 18 de Fevereiro de 2021. ENILDO SILVA-Presidente
da Comissão Permanente de Licitação-Portaria nº 012/2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021.
A Câmara Municipal de Lima Campos - MA, por meio da Comissão
Permanente de Licitação, torna público aos interessados que, com
base na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às
08:00hs (oito horas) do dia 12 de março de 2021, licitação na modali-
dade Tomada de Preços  nº 001/2021, do tipo melhor técnica e preço,
tendo por objeto a contratação de empresa para prestar serviços de

assessoria na comunicação, divulgação dos atos, organização e co-
bertura de eventos realizados pelo poder legislativo, de interesse da
Câmara Municipal de Lima Campos – MA. A presente licitação será
realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação da Câma-
ra Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep
65.728-000, Lima Campos–MA e será presidida pelo Presidente  da
CPL. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às
12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gra-
tuitamente através do site: www.cmlimacampos.ma.gov.br ou e-mail
camaramunicipaldelimacampos@hotmail.com. Esclarecimentos adi-
cionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1138.
Lima Campos–MA, 22 de fevereiro de 2021. Igor Wellington Perei-
ra de Sousa-Presidente da CPL.

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021-
CPL. A Câmara de Pedro do Rosário, mediante seu Pregoeiro, torna
público que o Pregão Presencial nº 001/2021-CPL, tipo Menor Pre-
ço, para Contratação de Empresa para Fornecimento de Mate-
rial de Consumo (Expediente, Limpeza e Gêneros Alimentícios),
conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á no dia 05.03.2021, às
10h00min, na Comissão Permanente de Licitação-CPL, da Câmara
Municipal de Pedro do Rosário, localizada na Avenida Pedro Cunha
Mendes, Centro, Pedro do Rosário – MA. O Edital e seus anexos,
estão à disposição dos interessados, de 2º a 6º feira, no horário das
08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação-CPL. Pedro do
Rosário /MA, 17 de fevereiro de 2021. LUCIVALDO BARROS DA
CRUZ. Presidente da Câmara Municipal de Pedro do Rosário – MA.

AVISO DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº
002/2021. A Câmara Municipal de Pedro do Rosário/MA. Extra-
to de Ratificação de Inexigibilidade de licitação Nº 002/2021. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de Assessoria Contá-
bil, gestão de pessoal e controle interno, gestão financeira em apoio aos
servidores da Câmara, objeto de interesse da Câmara Municipal de Pe-
dro do Rosário/MA. EMPRESA: DIAS CONTABILIDADE EIRELI-
ME, CNPJ Nº 21.652.794/0001-48. Valor global: R$ 120.000,00 (cento
e vinte mil reais). FUNDAMENTO: ART. 25, II DA LEI 8.666/93 e LEI
Nº 14.039/2020 - RATIFICAÇÃO EM 01/02/2021. Lucivaldo Barros da
Cruz. Presidente da Câmara Municipal de Pedro do Rosário.

AVISO DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO nº 001/2021. A Câmara Municipal de Pedro do Rosário/MA.
Extrato de Ratificação de Inexigibilidade de licitação Nº 001/2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de Con-
sultoria e Assessoria Jurídica em apoio ao setor jurídico da Câmara,
objeto de interesse da Administração da Câmara Municipal de Pedro
do Rosário/MA. EMPRESA: THIAGO CASTRO – SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ Nº 26.711.335/0001/01.
Valor Mensal: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais). FUNDA-
MENTO: ART. 25, II DA LEI 8.666/93 DA LEI Nº 14.039/20 - RA-
TIFICAÇÃO EM 01/02/2021. Lucivaldo Barros da Cruz. Presidente
da Câmara Municipal de Pedro do Rosário.

CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO AD-
MINISTRATIVO IMPETRADO POR LICITANTE EM FACE DA
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021. A Câmara Municipal de Rosário/
MA, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público
para conhecimento de interessados que Negou Provimento ao recur-
so administrativo impetrado pela empresa ATENA CONSULTORIA E
ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA – ME, inscrita no CNPJ nº
26.940.645/0001-06, que inconformada com sua INABILITAÇÃO,
ingressou com expediente recursal, no bojo da Tomada de Preços